
COMUNE DI NERVIANO
(Città Metropolitana di Milano)

DETERMINAZIONE DEL 21-06-2021  DELL’AREA POLIZIA LOCALE/PROTEZIONE
CIVILE

DETERMINAZIONE N. 429 DEL 21-06-2021 DEL REGISTRO GENERALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO,
PREVIA CONSULTAZIONE DI PREVENTIVI SUL MERCATO ELETTRONICO
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D.LGS.
50/2016,  DEL SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE SISTEMI DI
VIDEOSORVEGLIANZA- BANDO MINISTERIALE  REALIZZAZIONE
POSTAZIONI -  CIG. 8799682F4B

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE/PROTEZIONE CIVILE

Premesso che:
che il decreto Legge n. 14 del 2017, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 48 del-
2017, nonché il  decreto Legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla
legge 1° dicembre 2018, n. 132 hanno previsto dei finanziamenti a favore dei Comuni per
sostenere gli oneri sopportati per l'installazione dei sistemi di videosorveglianza, previsti
nell'ambito dei patti per la sicurezza urbana sottoscritti tra i prefetti e i sindaci, ai sensi del
medesimo art. 5, comma 2, lettera a);
che  il decreto interministeriale del 27 maggio 2020 (pubblicato in G.U n. 161 del 27 giugno-
2020) per la  “Definizione delle modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai
finanziamenti da parte dei comuni, nonché i criteri di ripartizione delle relative risorse”;
con delibera di Giunta n. 128 del 8/10/2020 il comune di Nerviano ha approvato il patto per-
la sicurezza e la partecipazione al bando ministeriale per finanziamenti per implementazione
di sistemi di videosorveglianza e lettura targhe;
il Comune di Nerviano, in data 14/10/2020 prot. n. 28544, ha inviato per il tramite della-
Prefettura – UTG di Milano la richiesta di finanziamento Allegato A e l’allegato elaborato
progettuale;
la Prefettura di Milano in sede di riunione tecnica di coordinamento delle Forze di Polizia ha-
espresso parere favorevole al progetto presentato dal Comune di Nerviano di
implementazione dei sistemi di videosorveglianza ed identificazione veicolare,
interconnesso con la locale Compagnia dei Carabinieri;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 30/12/2020 con il quale viene approvata la
graduatoria definitiva, allegata al presente atto, delle richieste di finanziamento avanzate dai
Comuni interessati, ai sensi dell’art. 5, comma 2 ter, del decreto legge 20 febbraio 2017, n.14
recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni,
dalla legge 18 aprile 2017, n. 48;

Dato atto che :
il Comune di Nerviano risulta classificato, nella graduatoria ministeriale del bando di
finanziamento per l’implementazione dei sistemi di videosorveglianza di cui al suddetto

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005



Decreto Ministero dell’Interno, con la quale viene confermato il finanziamento richiesto in
fase di adesione al bando di € 62.309,79
l’elaborato progettuale, oltre all’implementazione del sistema hardware e software, prevede
la realizzazione delle seguenti postazioni:

REALIZZAZIONE VARCO VIA SAN GIOVANNI XXIIIo
REALIZZAZIONE VARCO SP 109 PER LAINATEo
REALIZZAZIONE VARCO VIA MONSIGNOR LUIGI PIAZZA (CAMPO SPORTIVO)o

Il progetto sarà realizzato entro 9 mesi a partire dalla data di individuazione del fornitore,
come da cronoprogramma presentato al momento della richiesta di finanziamento Allegato
A art. 6.4;
che il valore complessivo di progetto per la realizzazione di quanto in premessa è pari a

124.619,58 € IVA inclusa
di dare atto che la quota di finanziamento richiesta è pari al 50% del valore complessivo di
progetto e pertanto pari a 62.309,79 € IVA inclusa;

di dare atto del cronoprogramma esecutivo degli interventi, così come richiesto dall’ art. 9
comma 5 decreto min., rispetto al versamento delle quote di finanziamento ministeriale è
così determinato:

20% ad avvenuta approvazione del contratto di appaltoo
40% ad avvenuta consegna dei lavori, ovvero all’avvio dell’esecuzioneo
30% presentazione dello stato finale dei lavori, ovvero delle fornitureo
10% ad avvenuto collaudo dei lavori, ovvero della verifica di conformitào

che il valore per la realizzazione delle tre postazioni di videosorveglianza e lettura targhe
sopra riportate e dei collegamenti con i carabinieri è pari a Euro 80.830,09;

Visti:
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici) ove dispone: “2. Prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Omissis..”;
- l’art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del D.Lgs. n. 267/2000, ove dispone:
“1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l’art. 37 comma 1 del D.Lgs.50/2016, che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori
di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 per cui, fermo restando quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori,
o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005



valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere
eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si
applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura
di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;

Ritenuto opportuno, nel rispetto dei criteri di trasparenza, rotazione, parità di trattamento e
nell'esclusivo interesse dell’Ente, di richiedere un’offerta tramite la piattaforma Sintel a n. 4
operatori economici qualificati per il Comune di Nerviano, qualificate all’esecuzione della fornitura
in oggetto, riferita al codice CPV prevalente 32323500-8  “Sistema di videosorveglianza”, così
come risultano nell’allegato “C”, affidando successivamente la fornitura a quello che presenterà il
prezzo più basso determinato mediante offerta di percentuale di sconto sui prezzi/tariffe indicati nel
capitolato speciale di appalto;

Dato atto che è stato assunto il CIG per la somma prevista di € 80.830,09  IVA esclusa, per
il quale si provvederà a modifica all’atto dell’affidamento, che risulta essere: CIG. 8799682F4B;

Visti:
la lettera di invito (all. A),-
il capitolato speciale d’appalto (all. B),-
specifiche capitolato speciale appalto (all. C)-
l’elenco degli operatori economici invitati a presentare l’offerta (all. D);-

Dato atto che il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa;

Ritenuto, di richiedere il versamento della cauzione definitiva;

Dato atto che:
la comunicazione di cui all'articolo 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., verrà-
trasmessa  entro il termine di 5 giorni dall'adozione del presente provvedimento per via
telematica tramite la piattaforma Sintel e via Pec;

Vista la deliberazione n. 19/C.C. del 23/03/2021 di approvazione del DUP 2021-2023 e del
bilancio di previsione 2021-2023;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 01/04/2021 ad oggetto
“Approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) finanziario per il triennio 2021-2023;

Vista, infine, la deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 09/07/2020 ad oggetto
“Approvazione del Piano della Performance 2020–2022”;

     Richiamato il decreto sindacale n. 16 del 22/04/2021 di nomina del sottoscritto a titolare della
posizione organizzativa dell’Area Polizia Locale e Protezione Civile;

        Dato atto che il Responsabile  del procedimento  è il  Dr. Franco Santambrogio, Responsabile
dell’Area Polizia Locale e Protezione Civile;

Visto l'art. 28 del Regolamento di contabilità e l'art. 31 del Regolamento sull'ordinamento
degli uffici e dei servizi;

   Visti:

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005



- il d.lgs 50/16 testo vigente;
- il d.lgs 267/00 testo vigente ed in particolare gli articoli 183 e 192;

DETERMINA

Di prendere atto delle premesse alla presente determinazione, che qui s’intendono1.
richiamate e trascritte;
di provvedere all’affidamento del servizio di implementazione sistemi di videosorveglianza-2.
bando ministeriale – realizzazione postazioni, così come indicato in premessa, tramite
richiesta di preventivi a n. 4 operatori economici qualificati per il Comune di Nerviano
presenti sulla piattaforma SINTEL riferita al codice CPV prevalente 32323500-8  “Sistema
di videosorveglianza”, così come indicato nell’allegato D;
di approvare la lettera di invito appositamente predisposta, il capitolato speciale d’appalto,3.
le specifiche al capitolato speciale d’appalto e l’elenco degli operatori economici invitati a
presentare l’offerta allegati alla presente, dando atto che l’incarico sarà costituito da
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 del codice e sarà affidato all’operatore che
avrà formulato la migliore percentuale di sconto sui prezzi/tariffe indicate nel capitolato
speciale;
di impegnare l’importo complessivo di € 98.612,71 (suddivisi in € 80.830,09 ed I.V.A. pari4.
ad € 17.782.62) ai seguenti capitoli del bilancio:
€ 36.302,92 IVA compresa al capitolo 9739 del bilancio corrente, codice di bilancioa)
“03.01-2.02.01.05.999 “spese per progetto di videosorveglianza del territorio comunale
finanziate da contributo dello stato”
€  62.309,79 IVA COMPRESA al capitolo 9738 del bilancio corrente, codice di bilanciob)
“03.01-2.02.01.05.999” ad oggetto spese per progetto di videosorveglianza del territorio
comunale;

di impegnarsi a realizzare i lavori nel rispetto del cronoprogramma esecutivo del progetto,5.
come di seguito dettagliato:

ANNO 2021 ANNO 2022

II TRIMESTRE III TRIMESTRE IV TRIMESTRE I TRIMESTRE

IV V VI VII VII IX X XI XII I II III

INDIVIDUAZIONE FORNITORE

FORMALIZZAZIONE INCARICHI E
COMUNICAZIONI

ESECUZIONE PROGETTO

VERIFICA E COLLAUDO

APPROVAZIONE E TRASMISSIONE

di dare atto che la somma sarà esigibile nell’esercizio 2021/2022;6.

Dato atto che il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa;7.

Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà a seguito di certificato di8.
collaudo degli interventi e fatturazione elettronica, previo accertamento di Durc regolare.

di dare atto che l’allegato “D”, per ragioni di segretezza, sarà divulgato solo dopo la9.
scadenza fissata per la presentazione delle offerte.

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005



di pubblicare in Amministrazione Trasparente il presente affidamento, ai sensi dell’art. 1,10.
comma 32, della Legge n. 190/2012.

di evidenziare che la liquidazione della spesa avverrà in conformità all’art. 184, commi 2 e11.
3, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e comunque subordinata all’acquisizione, con esito
positivo, del documento di regolarità contributiva dai competenti enti (INPS o INAIL).

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE/PROTEZIONE CIVILE
 Franco Santambrogio

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA DELLE SPESE DI INVESTIMENTO:
vedasi allegato.

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005


